
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 4
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 8
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 9
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo .............................................................................................. 11

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA N.º007/2024

PORTARIA N.º007/2024. 22 de julho de 2024.

“Faz cessão do servidor público municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e
IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
e ainda o oficio Gurupiprev nº 2024.228 do Excelentíssimo
Senhor Jenilson Alves de Cirqueira, Presidente do Instituto
de Previdência Social do Município de Gurupi - Gurupi Prev

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão do servidor, MANOEL SOUZA DE
ALENCAR, Agente de Obras e Posturas, servidor integran-
te do quadro da Secretaria Municipal da Administração e
Finanças de Paraíso do Tocantins, para o Instituto de Pre-
vidência Social do Município de Gurupi – TO, com ônus pa-
ra o órgão requisitante, no período de 16/07/2024 a 31/12/
2024.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 145/2024 – EX

ATO N.º 145/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

GIOVANNA SANTOS SOUSA, do cargo em comissão de
Gerente de Compras, DS – 09, junto a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças (SADAF), a partir de 15 de ju-
lho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e seis (26) dias
do mês de junho (06) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 146/2024 – NM

ATO N.º 146/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GIOVANNA SANTOS SOUSA, paraexercer o car-
go em comissão de Diretora de Administração Geral - SA-
DAF, DS-05 junto a Secretária Municipal de Administração
e Finanças, podendo gozar das prerrogativas inerentes ao
cargo com efeitos retroativos a 16 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 147/2024 – EX

ATO N.º 147/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, do cargo em comissão
de Gerencia de Controle de Contratos e Processo, DS – 09,
junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças
(SADAF), a partir de 15 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 148/2024 – NM

ATO N.º 148/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, paraexercer o
cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, DS-07
junto ao Gabinete do Prefeito - GABIN, podendo gozar das
prerrogativas inerentes ao cargo com efeitos retroativos a
16 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1118/2024

Decreto n.º 1118/2024 Paraíso do Tocantins/TO 22 de
julho de 2024.

“Retifica a lotação da Servidora MARLUCIA RODRIGUES
CAVALCANTE, nomeada para o exercício de cargo efetivo
de Auxiliar de Serviços Gerais e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto nº 1.038/2024, publicado no Diá-
rio Oficial do Município nº 807, circulado na data de 28/
06/2024, que se refere a nomeação da servidora MARLU-
CIA RODRIGUES CAVALCANTE para o exercício de car-
go efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, onde se lê “com
lotação na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças” leia-se “com lotação na Secretaria Municipal de
Indústria e Comércio”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas às disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, aos vinte e dois (22) dias do mês de julho (07) do ano
de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REAVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 08/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE BRITA E PÓ DE BRITA PARA O MUNICÍPIO DE PA-
RAÍSO DO TOCANTINS-TO.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

Data de abertura: 12/08/2024 - às 11:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 29/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



REAVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte rodoviário e coletivo de
passageiros, sob regime de fretamento ara atender às de-
mandas da Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos
e Implementos Agrícolas.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

Data de abertura: 12/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 29/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

REAVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 011/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR,
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude.

Data de abertura: 13/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 29/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA ES-
COLA DE 12 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE – FUN-
DO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
ÇÃO.
ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude.

Data de abertura: 15/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 29/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 009/2024

Aos 18 dias do mês de Julho do ano de 2024 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através do Fundo Municipal de Assistência Social,
inscrito no CNPJ sob o nº 11.270.011/0001-08 neste ato representado pela Gestora Maria Hilma Oliveira Mascarenhas,
inscrita no CPF nº 426.614.631-00e portadora da CI- RG nº 1.261.330 SSP/TO e o Agente de Contratação o Sr. Erick

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Antônio Santos Lima, inscrita no CPF nº 965.417.171-68 e portador do CI- RG nº 341104 SEJSP/TO, em conformidade
com os resultados do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2024, PROCESSO nº 368/2024,
devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos da Lei Federal nª 14.133 de 2021 e Decreto Municipal nº
861 de 2024, REGISTRAR OS PREÇOS para AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA SEREM CONCEDIDAS ÀS
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS, tendo os
preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:

EMPRESA: SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA

CNPJ: 09.912.989/0001-84

ENDEREÇO: RUA 02. Nº 891, VILA OESTE EM PARAÍSO DO TOCANTINS-TO

TELEFONE: (63) 99233-1438

E MAIL: sereivencedora_1@hotmail.com

ITEM QTD QTD UND
DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE
CADA CESTA BÁSICA

MARCA
V.
UNIT.

V. TO-
TAL

VALOR
ESTIMADO
TOTAL DA
CESTA R$

01 Pct.

Açúcar tipo cristal, especial, cor clara,
embalagem plástica de 2,0 Kg, contendo
identificação do produto, marca do fabri-
cante, prazo de validade.

IMPERIAL
R$
7,00

R$
7,00

01 Und.

Arroz tipo 1, grão longo, acondicionado
em pacotes de polietileno de 5kg. Não
deverá apresentar sujidades, grãos es-
curos e partidos.

GOL
R$
23,00

R$
23,00

01 Pct

Bolacha de água e sal, em sua composi-
ção apresenta entre outros ingredientes
farinha de trigo fortificada com ferro e
ácido fólico, embalagem de 400g con-
tendo identificação do produto, biscoitos
inteiros, marca do fabricante, prazo de
validade, peso líquido.

FORTALEZA
R$
7,00

R$
7,00

01 Pct
Bolacha tipo rosquinha 800gr, sabor co-
co, embalagem plástica vedada.

BELMA
R$
7,00

R$
7,00

01 Und.
Extrato de tomate concentrado 350 gr.
Embalagem: latas de flandres logotipa-
das.

QUERO
R$
2,50

R$
2,50

01
600
CESTAS
BÁSICAS

01 Kg
Farinha de mandioca: torrada, tipo I, em-
balagem transparente de 1,0 Kg conten-

DONA DÊ
R$
5,00

R$
5,00

R$ 108,33

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



do as especificações do produto, marca
do produto, data de fabricação e prazo
de validade.

02 Pct.

Feijão tipo carioca embalagem plástica
de 1 kg, in natura, novo, grãos inteiros,
aspecto brilhoso, liso, isento de matéria
terrosa, pedras ou corpos estranhos,
fungos ou parasitas, livre de umidade,
secos, contendo identificação do produ-
to, marca do fabricante, prazo de valida-
de, peso líquido.

DA MAMÃE
R$
4,50

R$
9,00

01 Und.
Leite em pó integral, embalagem plástica
400g.

LEITBOM
R$
14,54

R$
14,54

01 Pct.

Macarrão tipo espaguete, massa de sê-
mola com ovos, embalagem plástica de
1,0 Kg contendo identificação do produ-
to, marca do fabricante, prazo de valida-
de e peso líquido.

SAFRA
R$
2,50

R$
2,50

01 Und.
Massa para cuscuz de milho, embala-
gem plástica vedada de 500gr.

TIO EMILIO
R$
1,80

R$
1,80

01 Und.
Massa para cuscuz de arroz, embala-
gem plástica vedada de 500gr.

URBANO
R$
3,00

R$
3,00

01 Und.

Óleo de soja refinado, 900 ml, tipo I,
classe refinado, embalagem plástica de
900 ml cada, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de
validade.

VILA VE-
LHA

R$
5,99

R$
5,99

02 Und.

Café torrado e moído, embalagem de
250g, de primeira qualidade. O produto
deverá ter registro em órgão competente
e a embalagem deverá conter a especifi-
cação do produto, peso líquido, data de
fabricação e prazo de validade.

MARATÁ
R$
6,00

R$
12,00

02 Und.

Sardinha em óleo comestível: produto
elaborado com peixe (sardinha) em bom
estado de conservação e higiene, acon-
dicionado em latas de 125 gramas, com

GOMES DA
COSTA

R$
3,00

R$
6,00

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



tampa tipo abre fácil, com validade míni-
ma de 12 meses após a data de fabrica-
ção.

01 Kg Sal branco tipo refinado (iodado) 1 kg. LEBRE
R$
2,00

R$
2,00

VALOR GLOBAL: R$ 64.998,00

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Con-
tratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto devidamente atestado e vistoriado, através
de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura cor-
respondente;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negati-
vas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu
representante legal, juntamente com a gestora do Fundo Municipal de Assistência Social e o Gerenciador da Ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 18 dias
do mês julho de 2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA

Agente de Contratação

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA

CNPJ: 09.912.989/0001-84

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2024

ESPÉCIE: CONTRATO DE Nº 012/2024

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: SHOPMED DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ sob nº 47.714.367/0001-30

OBJETO: Constitui o objeto do deste contrato Aquisição de
material de copa, cozinha, limpeza e gêneros alimentícios,
através do Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



VALOR: O valor total deste instrumento está estimado em
R$ 15.949,50 (quinze mil novecentos e quarenta e nove re-
ais e cinquenta centavos), em conformidade com a Ata de
Registro de Preços nº 30/2023, e a quantidade adquirida/
realizada.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 389 de 19 de junho
de 2009 e nº 824 de 29 de maio de 2023, Lei Complemen-
tar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14,
e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de
junho de 1993, originando a Ata de Registro de Preços nº
30/2023, tudo constante do processo administrativo proto-
colado e autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do
Tocantins sob nº 1126/2023, relativo ao Pregão Presenci-
al (SRP) nº 016/2023, do tipo Menor Preço por Item, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento, indepen-
dentemente de transcrição, e Instrução Normativa SADFI
nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

PROCESSO: 170/2024

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30 FONTE: 150000000

PORTARIA/FISC/ N.º 020/2024

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 170/2024, referente a aquisi-
ção de material de copa, cozinha, limpeza e gêneros ali-
mentícios, para atender as necessidades do Gabinete do
Prefeito, em favor de SHOPMED DISTRIBUIDORA LTDA
inscrito no CNPJ n°: 47.714.367/0001-30 no valor estimado

de R$: 15.949,50 (quinze mil novecentos e quarenta e no-
ve reais e cinquenta centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 11 dias do mês de julho de
2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
030/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: ARIANE GUEDES RODRIGUES DIAS

CPF nº 038.042.041-47

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Cre-
denciamento original assinado aos 24 de agosto de
2023, por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na
prestação dos serviços de professor de teatro para atender
a demanda da extensão do Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculos – SCFV no Setor Vila Regina, re-
ferente ao “Projeto Acolher”, serviços vinculado ao Fundo
Municipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins/
TO, conforme justificativa constante no Termo de Referên-
cia e Solicitação de prorrogação de contrato devidamente
autorizada pelas autoridades competentes, anexos ao Pro-
cesso nº 973/2023.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: A CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o
valor inscrito em sua proposta de preços, na forma es-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



tabelecida pelas Cláusulas Quarta do contrato original,
estimando-se o valor global anual deste aditivo em R$
20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), sendo o valor de
R$1.700,00 (hum mil e setecentos reais) mensais.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo de Prorroga-
ção do Contrato de Credenciamento original assinado aos
24 de agosto de 2023, tem como fundamento legal no art.
106, da Lei 14.133/2021, com previsão na Cláusula Segun-
da daquele instrumento, decorrente da adjudicação relati-
va ao Edital de Credenciamento n° 001/2023 e Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023, Processo nº 973/
2023.

PROCESSO 973/2023

Dotação: 08.244.0048.2289 Elemento de Despesa:
33.90.36/33.90.47 Fonte: 1500000002104

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/
2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONTRATADA: GLAUTER FELIBISNO RAMOS - MEI

CNPJ nº 18.858.554/0001-90

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Credenciamento original assinado aos 10 de agosto de
2022, por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na
prestação dos serviços de instrutor de capoeira a serem
desenvolvidas para atender a demanda da extensão do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos –
SCFV no Setor Vila Regina vinculado ao Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paraíso do
Tocantins/TO, conforme justificativa constante no Termo de
Referência e Solicitação de prorrogação de contrato devi-
damente autorizada pelas autoridades competentes, ane-
xos ao Processo nº 964/2022.

VIGÊNCIA: O presente 2º Termo Aditivo prorroga a vigên-
cia do contrato original por mais 12 (doze) meses.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo de Prorro-
gação do Contrato de Credenciamento original assina-
do aos 10 de agosto de 2022, tem como fundamento legal
os incisos I e II do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, com previsão na Cláusula Quarta daquele instru-
mento, decorrente da adjudicação relativa ao Edital de Cre-
denciamento n° 001/2022 e Termo de Inexigibilidade de Li-
citação nº 01/2022, Processo nº 964/2022.

Dotação: 08.244.0048.2289 Elemento de Despesa:
33.90.39 Fontes: 2500002104

PROCESSO: 964/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2024-FMAS

OBJETO:

Contratação de empresa especializa-
da para Aquisição de materiais de
expediente para atender as deman-
das dos Programas Sociais vincula-
dos ao Fundo Municipal de Assistên-
cia Social.

CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

CONTRATADA:
LUMINATA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 17.930.584/0001-05

VALOR TOTAL
R$ 24.912,10 (Vinte e quatro mil e
novecentos e doze reais e dez centa-
vos)

DATA DA ASSI-
NATURA:

18 de julho de 2024

VIGÊNCIA:
A vigência deste contrato será de 12
(doze) meses contados a partir da
data de sua assinatura.

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.30

MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°
004/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 06/2024

PROCESSO: 452/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 06/2024, as-
sinado aos 24 de maio de 2024, com o realinhamento de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATANTE com
a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, o valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os valores
que passarão a vigorar:

ITEM UND. PRODUTO VALOR UNITÁRIO APÓS REALINHAMENTO

01 Litros ÓLEO S-500 R$ 6,04 (acréscimo de 0,12)

02 Litros ÓLEO S-10 R$ 6,17 (acréscimo de 0,12)

03 Litros GASOLINA COMUM R$ 5,95 (acréscimo de 0,11)

04 Litros GASOLINA ADITIVADA R$ 5,87 (supressão de R$ 0,05)

05 Litros ADITIVO ARLA 32 20LT R$ 101,65 (manter valor)

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2024, assinado aos 24 de maio de 2024, advindo do pro-
cesso licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2024 e Ata de Registro de Preços nº 009/2024, cujo objeto foi adjudicado
à CONTRATADA, Processo Geral nº 1308/2023, Processo Interno nº 452/2024, tem como fundamento legal o artigo 124,
inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2024, partes integrantes deste Termo, independentemente de trans-
crição, aos quais ficam vinculadas as partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Registro de Preços nº 009/
2024, referente ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2024, e ao Parecer de Realinhamento de Preços nº 290/2024, anexo
ao Processo Geral nº 1308/2023. Urge salientar, que os novos preços firmados passarão a vigorar a partir da publicação
do realinhamento na Ata de Registro de Preços.

FONTE: 15000000000000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 04.122.0026.2306 / 18.541.0020.2273

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 06/2024

PROCESSO: 452/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 06/2024, as-
sinado aos 24 de maio de 2024, com o realinhamento de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATANTE com
a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 2º Termo Aditivo, o valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os valores
que passarão a vigorar:

ITEM UND. PRODUTO VALOR UNITÁRIO APÓS REALINHAMENTO

01 Litros ÓLEO S-500 R$ 6,08 (acréscimo de 0,04)

02 Litros ÓLEO S-10 R$ 6,32 (acréscimo de 0,15)

03 Litros GASOLINA COMUM R$ 6,21 (acréscimo de 0,26)

04 Litros GASOLINA ADITIVADA R$ 6,22 (acréscimo de 0,35)

05 Litros ADITIVO ARLA 32 20LT R$ 108,42 (acréscimo de 6,78)

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2024, assinado aos 23 de maio de 2024, advindo do pro-
cesso licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2024 e Ata de Registro de Preços nº 009/2024, cujo objeto foi adjudicado
à CONTRATADA, Processo Geral nº 1308/2023, Processo Interno nº 452/2024, tem como fundamento legal o artigo 124,
inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2024, partes integrantes deste Termo, independentemente de trans-
crição, aos quais ficam vinculadas as partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Registro de Preços nº 009/
2024, referente ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2024, e ao Parecer de Realinhamento de Preços nº 329/2024, anexo
ao Processo Geral nº 1308/2023. Urge salientar, que os novos preços firmados passarão a vigorar a partir da publicação
do realinhamento na Ata de Registro de Preços.

FONTE: 15000000000000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 04.122.0026.2306 / 18.541.0020.2273

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 827

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Jul 29 22:30:07 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	PORTARIA N.º007/2024
	ATO N.º 145/2024 – EX
	ATO N.º 146/2024 – NM
	ATO N.º 147/2024 – EX
	ATO N.º 148/2024 – NM
	Decreto n.º 1118/2024

	Comissão Permanente de Licitação
	REAVISO DE LICITAÇÃO
	REAVISO DE LICITAÇÃO
	REAVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

	Gabinete do Prefeito
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2024
	PORTARIA/FISC/ N.º 020/2024

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO


		2024-07-29T22:30:07+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




